Secretaria de Comissões Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Saneamento Processo nº 10969/2024 - Mensagem 026/2024
1 mensagem

Secretaria de Comissões Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> 21 de maio de 2024 às 09:11
Para: dad.smg@cuiaba.mt.gov.br

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta
Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que:  “DISPÕE
SOBRE A POLÍTICA DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”   (Mensagem 026/2024).

                  O referido projeto tramita como o processo legislativo
nº 10969/2024 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado
para a devida análise desta Comissão.

                 Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em
apreço solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

1. O cumprimento das exigências constantes do Artigo 169 da CF 88.
(previa dotação orçamentária).

2. O cumprimento da exigência constante do Artigo 113 do ADCT.
(estimativa de impacto orçamentário e financeiro).
3. As providências adotadas em relação às normas já em vigor sobre o
tópico disciplinado no Artigo 22 da propositura.
4. As providências adotadas em relação à Lei Complementar Nº
94/2023.
5. A especificação da cláusula revogatória, com a enumeração expressa
das disposições legais revogadas, para esclarecer quais normas que
tratam do mesmo tema permanecem vigentes e quais serão revogadas.

 Após o envio dessa informação a matéria retornará para a análise e
conclusão da votação na comissão, ficando, nesse ínterim, suspenso o prazo de
tramitação da matéria.

21/05/2024, 09:11 E-mail de E-Mail Corporativo de Cuiabá Mato Grosso - Saneamento Processo nº 10969/2024 - Mensagem 026/2024

https://mail.google.com/mail/u/7/?ik=c32e8d1c9c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7418723439117825736&simpl=msg-a:r-3254124908… 1/2

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi
Secretária de Comissões Permanentes

2 anexos

PARECER PROCESSO 10969 2024.pdf
474K

PROCESSO 10969 2024.pdf
6621K

21/05/2024, 09:11 E-mail de E-Mail Corporativo de Cuiabá Mato Grosso - Saneamento Processo nº 10969/2024 - Mensagem 026/2024

https://mail.google.com/mail/u/7/?ik=c32e8d1c9c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7418723439117825736&simpl=msg-a:r-3254124908… 2/2

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

https://mail.google.com/mail/u/7/?ui=2&ik=c32e8d1c9c&view=att&th=18f9b470d70b04e8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwgeylf91&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/7/?ui=2&ik=c32e8d1c9c&view=att&th=18f9b470d70b04e8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwgeylf91&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/7/?ui=2&ik=c32e8d1c9c&view=att&th=18f9b470d70b04e8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lwgeylev0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/7/?ui=2&ik=c32e8d1c9c&view=att&th=18f9b470d70b04e8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lwgeylev0&safe=1&zw